
COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

ORDINANZA N° 25 del 24/10/2024

PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO

CHIUSURA DELLE SCUOLE E DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA E
DELLE ATTIVITA’ AUSILIARIE PER ALLERTA METEO per venerdì 25 ottobre 2024

IL SINDACO

 Preso atto  delle  previsioni  del  Centro  Funzionale  e  di  Monitoraggio  Meteo  della
Regione Toscana relative alla giornate di venerdì 25 ottobre 2024 con le quali si conferma:

• ALLERTA METEO CODICE ARANCIO  per rischio "idrogeologico idraulico reticolo
minore" in corso fino alle ore 23:59 di Venerdì 25 Ottobre 2024 su tutto il territorio
comunale (zone E2 e E3) e per rischio "temporali  forti"  dalle ore 00:00 alle ore
23:59 di Venerdì 25 Ottobre 2024 su tutto il territorio comunale (zone E2 e E3).

• ALLERTA METEO CODICE Giallo per rischio "idraulico reticolo principale" dalle 
13:30 di Giovedì 24 Ottobre fino alle ore 23:59 di Venerdí 25 Ottobre 2024 per la 
zona E3 (Promontorio, Riotorto, costa Est) 

Dato atto che con delibera N: 257 è stato costituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.)
assegnando  alla  Funzione  4  (F4): Assistenza  alla  Popolazione,  Attività  Scolastica  e
Assistenza Sociale che valuta con la Funzione Tecnica la necessità della chiusura delle
attività scolastiche

Dato atto  che con mia ordinanza è stato aperto il C.O.C. per l’allerta meteo per la giornata
di venerdì 25 ottobre 2024 

Preso atto:
• che le criticità rilevate dal Centro Funzionale della Regione Toscana interessano le

il territorio del Comune di Piombino;
• che la procedura di Protezione Civile indica con la criticità arancione fenomeni

pericolosi per l'incolumità delle persone, in grado di causare disagi anche prolungati
e danni consistenti su aree anche estese, con possibili :
◦ rotture di  rami  e/o  caduta  di  alberi,  caduta di  tegole e cornicioni,  danni  alle

strutture provvisorie ed in maniera isolata agli edifici, con trasporto di materiale
vario;

Pag. 1



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

◦ criticità  per  la  circolazione  stradale  in  particolare  su  viadotti  e  ponti,  con
interruzione della viabilità;

◦ disagi a causa di ritardi o cancellazioni dei collegamenti terrestri, ferroviari, aerei
e marittimi;

◦ danneggiamenti  alle  reti  aeree di  distribuzione di  servizi  (tra  cui  telefonia ed
elettricità) e interruzioni dei servizi;

Ritenuto  opportuno adottare  specifiche  misure  di  tutela  della  sicurezza  pubblica,
attraverso :

• l'informazione alla popolazione sulle criticità attese;
• la promozione all'adozione di atteggiamenti di cautela;
• la  prevenzione,  nel  limite  possibile,  di  spostamenti  dei  cittadini  che  creino

condizioni di esposizione al rischio;
• la garanzia della migliore condizione operativa per gli eventuali interventi delle

squadre tecniche addette alla rimozione dei pericoli esposti;

Considerato che il  maggior  concentramento degli  spostamenti  della  popolazione,  con
l'innalzamento dei flussi pedonali e veicolari, si verifica negli orari di accesso ed uscita
dalle scuole e dai servizi educativi cittadini;

Valutata, in considerazione di quanto sopra, la necessità di provvedere all'adozione di uno
specifico  provvedimento,  a  carattere  cautelare  e  preventivo  in  materia  di  rischi  sulla
sicurezza  della  popolazione,  finalizzato  alla  chiusura  delle  scuole  di  ogni  ordine  e
grado, dei servizi educativi per l'infanzia, pubblici e privati, e delle attività ausiliarie,
per  la giornata di venerdì 25 ottobre 2024 al fine di garantire lo svolgimento delle
misure di sicurezza pubbliche;

Visto l'art. 54 del Dlgs 267/2000;

 ORDINA
 

in  considerazione  della  documentazione  richiamata  e  delle  valutazioni  espresse,  la
chiusura delle  scuole di  ogni ordine e grado, dei  servizi  educativi  per  l'infanzia,
pubblici e privati, e delle attività ausiliarie,   per  la giornata di venerdì 25 ottobre
2024

  IL SINDACO
         Francesco Ferrari

Pag. 2



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3


	COMUNE DI PIOMBINO
	ORDINANZA N° 25 del 24/10/2024

